
CITTÀ DI MONCALIERI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 128 / 27/09/2018

Uff. SERVIZI FINANZIARI

OGGETTO: ASSESTAMENTO BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2020 - MESE DI 
SETTEMBRE 

L’anno duemiladiciotto il giorno ventisette del mese di Settembre alle ore 19:00  nella sala delle 

adunanze consiliari, convocato per determinazione del Presidente con avvisi scritti consegnati al 

domicilio di ciascun Consigliere, come attestato dal messo comunale, si è radunato il CONSIGLIO 

COMUNALE, in sessione ordinaria ed in seduta pubblica in prima convocazione.

Per il presente punto all’ordine dell’ordine giorno risultano presenti/assenti i seguenti consiglieri:

Cognome e Nome Cognome e Nome

ARTUSO DIEGO Presente MONTAGNA PAOLO Presente

AVIGNONE GIUSEPPE Presente NESCI MARIO Presente

CALLIGARO ARTURO Assente OSELLA GIUSEPPE Assente

DEMONTIS GIANFRANCO Presente PALENZONA CARLO Assente Giustif.

ETTORRE COSIMO Assente PATRITI ROBERTO Presente

FURCI JENNIFER Assente RICCO GALLUZZO BIAGIO Presente

GIACHINO ALESSANDRO Assente RUSSO SERGIO Presente

IOCULANO ANTONINO Presente SALVATORE LUCA Assente

IORFINO PASQUALE Presente VISCOMI ABELIO Presente

LICATA SILVANA Presente ZACA' STEFANO Assente

LONGHIN RITA Assente ZAMPOLLI LUCIANA Presente

MAMMONE ANTONIO Presente ZENATTI ERIKA Presente

MICHELETTI UGOLINO Assente

Pertanto sono presenti n. 15 Consiglieri, nonché gli Assessori:

DI CRESCENZO SILVIA, POMPEO LAURA, COSTANTINO SILVANO, FERRERO ANGELO, 

MESSINA GIUSEPPE

Assiste alla seduta Il Segretario Generale Dott.ssa Donatella Mazzone

Il Signor Diego Artuso nella sua qualità di Presidente del Consiglio assume la Presidenza e, 

constatato che il numero degli intervenuti è sufficiente perché si possa validamente deliberare, 

dichiara aperta la discussione sull’argomento che forma oggetto del presente verbale.



Richiamate le deliberazioni del Consiglio Comunale n. 151 e 152 del 21/12/2017 con le 

quali si è provveduto ad approvare, rispettivamente, il Documento Unico di Programmazione 

2018/2020 e il Bilancio di Previsione 2018/2020;

Precisato che la legge n. 302 del 28 dicembre 2015, legge di stabilità 2016, in sostituzione 

del patto di stabilità, ha introdotto all’art. 1, commi 709/711, il nuovo principio di pareggio di 

bilancio, valevole per il triennio 2016/2018, che ha sostituito la normativa relativa al patto di 

stabilità interno;

Considerato che  sono pervenute segnalazioni da parte dei Responsabili che hanno 

evidenziato la necessità di operare alcune variazioni al bilancio di previsione 2018/2020, in termini 

di competenza e di cassa, a fronte di maggiori e/o minori entrate e maggiori e/o minori spese, 

secondo quanto meglio indicato nei prospetti allegati;

Dato atto che tali variazioni, positive (maggiori entrate e minori spese) e negative (minori 

entrate e maggiori spese), pareggiano nel loro importo e che pertanto non si determinano squilibri 

nella gestione di competenza;

Precisato, per quanto attiene alle spese d’investimento, che nell’ambito delle verifiche sugli 

equilibri di bilancio è stato chiesto al Responsabile del Programma Triennale delle Opere Pubbliche 

di verificare eventuali scostamenti nel crono programma delle opere pubbliche, così come 

inizialmente previsto in sede di approvazione del bilancio di previsione e che quest’ultimo ha 

riscontrato la necessità di proporre modifiche nei tempi di esecuzione degli investimenti previsti, ed 

ha pertanto proposto altresì variazioni degli stanziamenti del Fondo Pluriennale Vincolato in entrata 

e degli stanziamenti di spesa del bilancio 2018/2020;

Dato atto altresì che, a seguito della presente variazione, le previsioni delle entrate e spese 

finali si mantengono coerenti con le norme del pareggio di cui alla legge 302 del 28 dicembre 2015 

l’art. 1, commi 709/711;

Atteso che, operate le suddette variazioni, il bilancio dell’esercizio 2018, comprensivo del 

Fondo Pluriennale Vincolato nella parte entrata,  pareggia nell’importo complessivo di € 

73.888.582,01,  il pareggio dell’esercizio 2019 risulta rideterminato in €. 68.832.243,66 mentre il 

pareggio dell’esercizio 2020 risulta rideterminato in €. 60.232.361,26;

Tutto ciò premesso

Visti i pareri favorevoli allegati in ordine alla regolarità tecnica dei Dirigenti dei Servizi 

interessati e il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del Dirigente del Settore Risorse 

finanziarie di cui agli artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i.

Visti gli allegati al presente atto;

Visti gli artt. 175 e 187 del d.lgs. 267/00;

Visto il D.lgs. 118/2011 e s.m.i.;

Acquisito per la seduta odierna il parere del Collegio dei Revisori dei Conti

Sentita la commissione bilancio;                

LA GIUNTA COMUNALE
PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE

1. Di adottare le variazioni al Bilancio di Previsione 2018/2020 derivanti dalle modifiche degli 

stanziamenti di entrate e di spese, in termini di competenza e cassa, così come risultanti nei 

prospetti di variazione allegati e facenti parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento: (ALLEGATO A) dando atto che ne risulta conseguentemente modificato il 

Dup 2018/2020;



2. Di dare atto altresì che, a seguito della presente variazione, le previsioni di entrate e spese 

finali  del bilancio 2018/2020 risultano coerenti con le norme sul pareggio di bilancio;

3. Di dare atto che con il presente provvedimento vengono rispettati tutti gli equilibri stabiliti 

in bilancio secondo le norme previste dal d.lgs. 267/00 e s.m.i. e che la cassa per l'esercizio 

2018 registra in entrata l'importo di €. 100.446.275,29 (di cui fondo di cassa iniziale €. 

37.578.713.83) e nella spesa l'importo di €.  73.983.618,13;

Inoltre, con successiva votazione, resa in forma palese, delibera di rendere il presente 

provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del decreto legislativo 

18.8.2000 n. 267 e successive modifiche ed integrazioni.

\\2k8fs\rete\lavori\risorse e sviluppo economico\finanziari\cinzia\cinzia\variazioni 2018\consiglio comunale\3 variazione generale al bilancio 

settembre\stampe per delibera\c.c.assestamento settembre.doc



Si dà atto che entrano in aula i Cons.ri Luca Salvatore, Cosimo Ettorre e successivamente nel corso 

del dibattito la Cons.ra Rita Longhin.

Prendono la parola i Consiglieri Salvatore, Ricco Galluzzo, Demontis, Longhin, il Presidente,  i cui 

interventi, qui integralmente richiamati, risultano come da registrazione su supporto magnetico 

posto agli atti e conservato nell’archivio comunale, ai sensi dell’art. 54 del Regolamento del 

Consiglio Comunale e delle Commissioni Consiliari.

Si dà atto che al termine dei loro interventi escono dall'aula i Cons.ri Salvatore, Ettorre e Longhin.

Il Presidente, chiusa la discussione, pone in votazione la proposta di deliberazione sopra riportata.

Si dà atto che al momento della votazione sono assenti o non si sono abilitati al voto, ai sensi 

dell’art. 44 del vigente Regolamento del Consiglio Comunale i seguenti n.  10 Consiglieri:

Calligaro, Ettorre, Furci, Giachino, Longhin, Micheletti, Osella, Palenzona, Salvatore, Zacà

La votazione, espressa in forma palese, dà il seguente risultato:

Presenti n. 15 Consiglieri

Votanti n. 14 Consiglieri

Voti favorevoli n. 14 

Astenuti n. 1 (Demontis)

Voti contrari zero

Non partecipanti al voto zero

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l’esito della votazione

DELIBERA

di APPROVARE  la deliberazione sopra riportata.

Il Presidente pone quindi in votazione la richiesta di immediata eseguibilità.

Si dà atto che al momento della votazione sono assenti o non si sono abilitati al voto, ai sensi 

dell’art. 44 del vigente Regolamento del Consiglio Comunale i seguenti n. 11 Consiglieri:

Calligaro, Ettorre, Furci, Giachino, Ioculano, Longhin, Micheletti, Osella, Palenzona, Salvatore, 

Zacà

La votazione, espressa in forma palese, dà il seguente risultato:

Presenti n. 14 Consiglieri

Votanti n. 13 Consiglieri

Voti favorevoli n. 13

Astenuti n. 1 (Demontis)

Voti contrari zero



Non partecipanti al voto zero

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l’esito della votazione

DELIBERA

di APPROVARE l’immediata eseguibilità della deliberazione sopra riportata.



                      
  IL Presidente del Consiglio

 Diego Artuso

(firmato digitalmente)   

Il Segretario Generale

 Donatella Mazzone

(firmato digitalmente)

________________________________________________________________________________



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere   -  ESERCIZIO 2018 ANNO 2018 Pag.1

TITOLO, TIPOLOGIA

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2018

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 29
Esercizio 2018

Previsioni Previsioni

Riferimento delibera:  Variazione del: 12/09/2018 nr. 30 - VARIAZIONE SETTEMBRE
 ENTRATE

Comune di Moncalieri Allegato n.8 al D.Lgs. 118/2011

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 751.520,70 0,00 0,00 751.520,70

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 4.261.121,59 0,00 0,00 4.261.121,59

Utilizzo avanzo 2.477.912,83 2.252.500,00 0,00 4.730.412,83

TITOLO 2  -  Trasferimenti correnti

Tipologia 101  -  Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 4.554.557,60 10.465,58 -1.549,42 4.563.473,76

1.841.546,64 0,00 0,00 1.841.546,64

4.012.005,42 10.465,58 -1.549,42 4.020.921,58

4.239.071,58

TOTALE TITOLO 2

10.465,58 -1.549,42 4.766.533,764.757.617,60

4.230.155,42
residui presunti 1.882.206,64 0,00

10.465,58

0,00

-1.549,42

1.882.206,64

previsione di competenza

previsione di cassa

TITOLO 3  -  Entrate extratributarie

Tipologia 100  -  Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 3.349.714,02 3.000,00 0,00 3.352.714,02

1.171.641,08 0,00 0,00 1.171.641,08

3.377.982,36 3.000,00 0,00 3.380.982,36

Tipologia 500  -  Rimborsi e altre entrate correnti

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.061.878,34 1.250,00 -5.407,81 1.057.720,53

528.356,71 0,00 0,00 528.356,71

1.001.086,00 1.250,00 -5.407,81 996.928,19

7.819.020,55

TOTALE TITOLO 3

4.250,00 -5.407,81 6.464.874,556.466.032,36

7.820.178,36
residui presunti 3.333.925,18 0,00

4.250,00

0,00

-5.407,81

3.333.925,18

previsione di competenza

previsione di cassa

TITOLO 4  -  Entrate in conto capitale

Tipologia 200  -  Contributi agli investimenti

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 1.909.702,60 0,00 -604.400,00 1.305.302,60

2.439.783,79 0,00 0,00 2.439.783,79

1.821.397,60 0,00 -604.400,00 1.216.997,60



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere   -  ESERCIZIO 2018 ANNO 2018 Pag.2

TITOLO, TIPOLOGIA

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2018

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 29
Esercizio 2018

Previsioni Previsioni

Riferimento delibera:  Variazione del: 12/09/2018 nr. 30 - VARIAZIONE SETTEMBRE
 ENTRATE

Comune di Moncalieri Allegato n.8 al D.Lgs. 118/2011

TITOLO 4  -  Entrate in conto capitale

Tipologia 400  -  Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 550.000,00 220.000,00 0,00 770.000,00

69.644,48 0,00 0,00 69.644,48

550.000,00 220.000,00 0,00 770.000,00

5.744.656,60

TOTALE TITOLO 4

220.000,00 -604.400,00 5.891.828,216.276.228,21

6.129.056,60
residui presunti 2.568.294,88 0,00

220.000,00

0,00

-604.400,00

2.568.294,88

previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE  VARIAZIONI IN ENTRATA

previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti

25.669.945,50
234.715,5817.499.878,17 -611.357,23 17.123.236,52

TOTALE  GENERALE DELLE ENTRATE

previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti

72.012.723,66
234.715,5863.244.203,11 -611.357,23 62.867.561,46

7.784.426,70

2.487.215,58

0,00

-611.357,23

7.784.426,70

27.545.803,85

16.777.956,34

2.487.215,58

0,00 0,00

-611.357,23

16.777.956,34

73.888.582,01



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere   -  ESERCIZIO 2018 ANNO 2019 Pag.3

TITOLO, TIPOLOGIA

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2018

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 29
Esercizio 2018

Previsioni Previsioni

Riferimento delibera:  Variazione del: 12/09/2018 nr. 30 - VARIAZIONE SETTEMBRE
 ENTRATE

Comune di Moncalieri Allegato n.8 al D.Lgs. 118/2011

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 658.302,16 0,00 0,00 658.302,16

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 2.411.432,84 2.645.200,00 -240.000,00 4.816.632,84

Utilizzo avanzo 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 4  -  Entrate in conto capitale

Tipologia 200  -  Contributi agli investimenti

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

6.733.494,16 0,00 -1.513.600,00 5.219.894,16

Tipologia 500  -  Altre entrate in conto capitale

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

1.770.000,00 1.227.125,00 0,00 2.997.125,00

8.517.019,16

TOTALE TITOLO 4

0,00 0,00 0,000,00

8.803.494,16
residui presunti 0,00 0,00

1.227.125,00

0,00

-1.513.600,00

0,00

previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE  VARIAZIONI IN ENTRATA

previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti

11.873.229,16
0,000,00 0,00 0,00

TOTALE  GENERALE DELLE ENTRATE

previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti

66.713.518,66
0,000,00 0,00 0,00

0,00

3.872.325,00

0,00

-1.753.600,00

0,00

13.991.954,16

0,00

3.872.325,00

0,00 0,00

-1.753.600,00

0,00

68.832.243,66



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere   -  ESERCIZIO 2018 ANNO 2020 Pag.4

TITOLO, TIPOLOGIA

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2018

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 29
Esercizio 2018

Previsioni Previsioni

Riferimento delibera:  Variazione del: 12/09/2018 nr. 30 - VARIAZIONE SETTEMBRE
 ENTRATE

Comune di Moncalieri Allegato n.8 al D.Lgs. 118/2011

TITOLO 4  -  Entrate in conto capitale

Tipologia 200  -  Contributi agli investimenti

previsione di competenza

residui presunti

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

2.399.284,98 0,00 -115.000,00 2.284.284,98

4.354.284,98

TOTALE TITOLO 4

0,00 0,00 0,000,00

4.469.284,98
residui presunti 0,00 0,00

0,00

0,00

-115.000,00

0,00

previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE  VARIAZIONI IN ENTRATA

previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti

4.469.284,98
0,000,00 0,00 0,00

TOTALE  GENERALE DELLE ENTRATE

previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti

60.347.361,26
0,000,00 0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

-115.000,00

0,00

4.354.284,98

0,00

0,00

0,00 0,00

-115.000,00

0,00

60.232.361,26

Timbro
dell'ente

Responsabile del Servizio Finanziario Dirigente responsabile della spesa



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere   -  ESERCIZIO 2018 ANNO 2018

Riferimento delibera:  Variazione del: 12/09/2018 nr. 30 - VARIAZIONE SETTEMBRE
SPESE

Pag.1

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2018

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 29
Esercizio 2018

Previsioni Previsioni

Disavanzo d'amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

Comune di Moncalieri Allegato n.8 al D.Lgs. 118/2011

MISSIONE 01  -  Servizi istituzionali e generali e di gestione

Programma 01  -  Organi istituzionali

  Titolo    1

1.500,00 -5.300,00 503.787,73507.587,73

476.467,75
residui presunti 34.079,98 0,00

1.500,00

0,00

-5.300,00

34.079,98

472.667,75previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  01

previsione di cassa

residui presunti 35.043,78 0,00
1.500,00

0,00
-5.300,00

35.043,78

510.551,53 1.500,00 -5.300,00

474.667,75

506.751,53

478.467,75previsione di competenza

Programma 02  -  Segreteria generale

  Titolo    1

54.500,00 0,00 740.366,12685.866,12

686.617,00
residui presunti 11.859,12 0,00

54.500,00

0,00

0,00

11.859,12

741.117,00previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  02

previsione di cassa

residui presunti 11.859,12 0,00
54.500,00

0,00
0,00

11.859,12

685.866,12 54.500,00 0,00

741.117,00

740.366,12

686.617,00previsione di competenza

Programma 03  -  Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato

  Titolo    1

14.310,00 -14.200,00 1.733.750,191.733.640,19

1.712.561,00
residui presunti 21.079,19 0,00

14.310,00

0,00

-14.200,00

21.079,19

1.712.671,00previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  03

previsione di cassa

residui presunti 21.079,19 0,00
14.310,00

0,00
-14.200,00

21.079,19

1.735.640,19 14.310,00 -14.200,00

1.714.671,00

1.735.750,19

1.714.561,00previsione di competenza

Programma 04  -  Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

  Titolo    1



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere   -  ESERCIZIO 2018 ANNO 2018

Riferimento delibera:  Variazione del: 12/09/2018 nr. 30 - VARIAZIONE SETTEMBRE
SPESE

Pag.2

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2018

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 29
Esercizio 2018

Previsioni Previsioni

Comune di Moncalieri Allegato n.8 al D.Lgs. 118/2011

MISSIONE 01  -  Servizi istituzionali e generali e di gestione

Programma 04  -  Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

  Titolo    1

30.350,77 0,00 1.078.679,551.048.328,78

819.499,55
residui presunti 233.941,79 0,00

30.350,77

0,00

0,00

233.941,79

849.850,32previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  04

previsione di cassa

residui presunti 233.941,79 0,00
30.350,77

0,00
0,00

233.941,79

1.048.328,78 30.350,77 0,00

849.850,32

1.078.679,55

819.499,55previsione di competenza

Programma 05  -  Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

  Titolo    1

2.600,00 0,00 781.376,84778.776,84

635.944,03
residui presunti 142.832,81 0,00

2.600,00

0,00

0,00

142.832,81

638.544,03previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  05

previsione di cassa

residui presunti 223.292,93 0,00
2.600,00

0,00
0,00

223.292,93

1.432.862,08 2.600,00 0,00

1.254.569,15

1.435.462,08

1.251.969,15previsione di competenza

Programma 06  -  Ufficio tecnico

  Titolo    1

48.500,00 0,00 984.569,02936.069,02

905.134,24
residui presunti 30.934,78 0,00

48.500,00

0,00

0,00

30.934,78

953.634,24previsione di competenza

previsione di cassa

  Titolo    2

40.000,00 0,00 270.925,26230.925,26

154.449,71
residui presunti 95.768,56 0,00

40.000,00

0,00

0,00

95.768,56

194.449,71previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  06

previsione di cassa

residui presunti 126.703,34 0,00
88.500,00

0,00
0,00

126.703,34

1.166.994,28 88.500,00 0,00

1.148.083,95

1.255.494,28

1.059.583,95previsione di competenza

Programma 07  -  Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

  Titolo    1



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere   -  ESERCIZIO 2018 ANNO 2018

Riferimento delibera:  Variazione del: 12/09/2018 nr. 30 - VARIAZIONE SETTEMBRE
SPESE

Pag.3

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2018

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 29
Esercizio 2018

Previsioni Previsioni

Comune di Moncalieri Allegato n.8 al D.Lgs. 118/2011

MISSIONE 01  -  Servizi istituzionali e generali e di gestione

Programma 07  -  Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile

  Titolo    1

60.000,00 0,00 1.674.155,211.614.155,21

1.610.705,93
residui presunti 3.449,28 0,00

60.000,00

0,00

0,00

3.449,28

1.670.705,93previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  07

previsione di cassa

residui presunti 5.018,88 0,00
60.000,00

0,00
0,00

5.018,88

1.630.724,81 60.000,00 0,00

1.685.705,93

1.690.724,81

1.625.705,93previsione di competenza

Programma 08  -  Statistica e sistemi informativi

  Titolo    1

0,00 -4.800,00 214.729,96219.529,96

218.322,16
residui presunti 1.207,80 0,00

0,00

0,00

-4.800,00

1.207,80

213.522,16previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  08

previsione di cassa

residui presunti 3.200,99 0,00
0,00

0,00
-4.800,00

3.200,99

301.523,15 0,00 -4.800,00

293.522,16

296.723,15

298.322,16previsione di competenza

Programma 10  -  Risorse umane

  Titolo    1

28.700,00 -292.000,00 871.105,351.134.405,35

1.067.906,20
residui presunti 66.499,15 0,00

28.700,00

0,00

-292.000,00

66.499,15

804.606,20previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  10

previsione di cassa

residui presunti 66.499,15 0,00
28.700,00

0,00
-292.000,00

66.499,15

1.134.405,35 28.700,00 -292.000,00

804.606,20

871.105,35

1.067.906,20previsione di competenza

Programma 11  -  Altri servizi generali

  Titolo    1



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere   -  ESERCIZIO 2018 ANNO 2018

Riferimento delibera:  Variazione del: 12/09/2018 nr. 30 - VARIAZIONE SETTEMBRE
SPESE

Pag.4

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2018

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 29
Esercizio 2018

Previsioni Previsioni

Comune di Moncalieri Allegato n.8 al D.Lgs. 118/2011

MISSIONE 01  -  Servizi istituzionali e generali e di gestione

Programma 11  -  Altri servizi generali

  Titolo    1

80.100,00 -104.000,00 3.507.464,193.531.364,19

3.902.696,41
residui presunti 255.005,79 0,00

80.100,00

0,00

-104.000,00

255.005,79

3.878.796,41previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  11

previsione di cassa

residui presunti 257.359,03 0,00
80.100,00

0,00
-104.000,00

257.359,03

3.538.717,43 80.100,00 -104.000,00

3.883.796,41

3.514.817,43

3.907.696,41previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 01

previsione di cassa 13.185.613,72 360.560,77 -420.300,00 13.125.874,49
previsione di competenza 360.560,77 -420.300,00 12.850.589,8712.910.329,10

residui presunti 983.998,20 0,00 0,00 983.998,20

MISSIONE 03  -  Ordine pubblico e sicurezza

Programma 01  -  Polizia locale e amministrativa

  Titolo    1

54.200,00 0,00 2.982.522,722.928.322,72

2.564.922,25
residui presunti 363.724,47 0,00

54.200,00

0,00

0,00

363.724,47

2.619.122,25previsione di competenza

previsione di cassa

  Titolo    2

2.500,00 0,00 59.572,4957.072,49

57.072,49
residui presunti 0,00 0,00

2.500,00

0,00

0,00

0,00

59.572,49previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  01

previsione di cassa

residui presunti 363.724,47 0,00
56.700,00

0,00
0,00

363.724,47

2.985.395,21 56.700,00 0,00

2.678.694,74

3.042.095,21

2.621.994,74previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 03

previsione di cassa 3.285.395,21 56.700,00 0,00 3.342.095,21
previsione di competenza 56.700,00 0,00 2.978.694,742.921.994,74

residui presunti 363.724,47 0,00 0,00 363.724,47



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere   -  ESERCIZIO 2018 ANNO 2018

Riferimento delibera:  Variazione del: 12/09/2018 nr. 30 - VARIAZIONE SETTEMBRE
SPESE

Pag.5

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2018

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 29
Esercizio 2018

Previsioni Previsioni

Comune di Moncalieri Allegato n.8 al D.Lgs. 118/2011

MISSIONE 04  -  Istruzione e diritto allo studio

Programma 02  -  Altri ordini di istruzione

  Titolo    2

0,00 0,00 954.155,80954.155,80

811.987,91
residui presunti 251.967,89 0,00

149.000,00

0,00

-29.800,00

251.967,89

931.187,91previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  02

previsione di cassa

residui presunti 753.480,54 0,00
149.000,00

0,00
-29.800,00

753.480,54

2.636.046,45 0,00 0,00

2.111.565,91

2.636.046,45

1.992.365,91previsione di competenza

Programma 06  -  Servizi ausiliari all'istruzione

  Titolo    1

21.500,00 -17.230,00 4.875.806,704.871.536,70

4.174.584,00
residui presunti 696.952,70 0,00

21.500,00

0,00

-17.230,00

696.952,70

4.178.854,00previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  06

previsione di cassa

residui presunti 696.952,70 0,00
21.500,00

0,00
-17.230,00

696.952,70

4.873.536,70 21.500,00 -17.230,00

4.180.854,00

4.877.806,70

4.176.584,00previsione di competenza

Programma 07  -  Diritto allo studio

  Titolo    1

10.000,00 -2.770,00 688.838,10681.608,10

502.564,00
residui presunti 179.044,10 0,00

10.000,00

0,00

-2.770,00

179.044,10

509.794,00previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  07

previsione di cassa

residui presunti 179.044,10 0,00
10.000,00

0,00
-2.770,00

179.044,10

681.608,10 10.000,00 -2.770,00

509.794,00

688.838,10

502.564,00previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 04

previsione di cassa 9.256.489,10 31.500,00 -20.000,00 9.267.989,10
previsione di competenza 180.500,00 -49.800,00 7.829.884,847.699.184,84

residui presunti 1.712.104,26 0,00 0,00 1.712.104,26



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere   -  ESERCIZIO 2018 ANNO 2018

Riferimento delibera:  Variazione del: 12/09/2018 nr. 30 - VARIAZIONE SETTEMBRE
SPESE

Pag.6

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2018

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 29
Esercizio 2018

Previsioni Previsioni

Comune di Moncalieri Allegato n.8 al D.Lgs. 118/2011

MISSIONE 05  -  Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

Programma 02  -  Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

  Titolo    1

36.100,00 0,00 1.381.389,241.345.289,24

1.207.973,37
residui presunti 137.315,87 0,00

36.100,00

0,00

0,00

137.315,87

1.244.073,37previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  02

previsione di cassa

residui presunti 162.234,48 0,00
36.100,00

0,00
0,00

162.234,48

1.565.084,11 36.100,00 0,00

1.438.949,63

1.601.184,11

1.402.849,63previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 05

previsione di cassa 1.705.084,11 36.100,00 0,00 1.741.184,11
previsione di competenza 36.100,00 0,00 1.578.949,631.542.849,63

residui presunti 162.234,48 0,00 0,00 162.234,48

MISSIONE 07  -  Turismo

Programma 01  -  Sviluppo e la valorizzazione del turismo

  Titolo    1

5.000,00 0,00 197.520,00192.520,00

124.000,00
residui presunti 68.520,00 0,00

5.000,00

0,00

0,00

68.520,00

129.000,00previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  01

previsione di cassa

residui presunti 68.520,00 0,00
5.000,00

0,00
0,00

68.520,00

192.520,00 5.000,00 0,00

129.000,00

197.520,00

124.000,00previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 07

previsione di cassa 192.520,00 5.000,00 0,00 197.520,00
previsione di competenza 5.000,00 0,00 129.000,00124.000,00

residui presunti 68.520,00 0,00 0,00 68.520,00

MISSIONE 08  -  Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 01  -  Urbanistica e assetto del territorio

  Titolo    1



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere   -  ESERCIZIO 2018 ANNO 2018

Riferimento delibera:  Variazione del: 12/09/2018 nr. 30 - VARIAZIONE SETTEMBRE
SPESE

Pag.7

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2018

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 29
Esercizio 2018

Previsioni Previsioni

Comune di Moncalieri Allegato n.8 al D.Lgs. 118/2011

MISSIONE 08  -  Assetto del territorio ed edilizia abitativa

Programma 01  -  Urbanistica e assetto del territorio

  Titolo    1

24.800,00 -300,00 845.667,85821.167,85

798.795,44
residui presunti 22.372,41 0,00

24.800,00

0,00

-300,00

22.372,41

823.295,44previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  01

previsione di cassa

residui presunti 59.795,29 0,00
24.800,00

0,00
-300,00

59.795,29

984.403,29 24.800,00 -300,00

949.108,00

1.008.903,29

924.608,00previsione di competenza

Programma 02  -  Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare

  Titolo    2

142.400,00 0,00 287.771,90145.371,90

91.268,81
residui presunti 54.103,09 0,00

142.400,00

0,00

0,00

54.103,09

233.668,81previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  02

previsione di cassa

residui presunti 59.862,90 0,00
142.400,00

0,00
0,00

59.862,90

154.231,71 142.400,00 0,00

236.768,81

296.631,71

94.368,81previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 08

previsione di cassa 1.138.635,00 167.200,00 -300,00 1.305.535,00
previsione di competenza 167.200,00 -300,00 1.185.876,811.018.976,81

residui presunti 119.658,19 0,00 0,00 119.658,19

MISSIONE 09  -  Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 01  -  Difesa del suolo

  Titolo    2

1.077.125,00 -150.000,00 2.620.848,821.693.723,82

2.601.481,92
residui presunti 209.366,90 0,00

1.077.125,00

0,00

-1.077.125,00

209.366,90

2.601.481,92previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  01

previsione di cassa

residui presunti 266.590,09 0,00
1.077.125,00

0,00
-1.077.125,00

266.590,09

1.849.947,01 1.077.125,00 -150.000,00

2.700.481,92

2.777.072,01

2.700.481,92previsione di competenza

Programma 02  -  Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

  Titolo    1



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere   -  ESERCIZIO 2018 ANNO 2018

Riferimento delibera:  Variazione del: 12/09/2018 nr. 30 - VARIAZIONE SETTEMBRE
SPESE

Pag.8

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2018

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 29
Esercizio 2018

Previsioni Previsioni

Comune di Moncalieri Allegato n.8 al D.Lgs. 118/2011

MISSIONE 09  -  Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 02  -  Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

  Titolo    1

85.000,00 -8.600,00 1.354.873,591.278.473,59

1.112.692,20
residui presunti 165.781,39 0,00

88.503,00

0,00

-8.600,00

165.781,39

1.192.595,20previsione di competenza

previsione di cassa

  Titolo    2

0,00 0,00 482.309,67482.309,67

378.848,77
residui presunti 163.460,90 0,00

198.000,00

0,00

-60.000,00

163.460,90

516.848,77previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  02

previsione di cassa

residui presunti 329.242,29 0,00
286.503,00

0,00
-68.600,00

329.242,29

1.760.783,26 85.000,00 -8.600,00

1.709.443,97

1.837.183,26

1.491.540,97previsione di competenza

Programma 04  -  Servizio idrico integrato

  Titolo    2

30.000,00 -387.600,00 2.875.552,683.233.152,68

4.717.841,66
residui presunti 133.050,86 0,00

664.600,00

0,00

-658.000,00

133.050,86

4.724.441,66previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  04

previsione di cassa

residui presunti 225.805,69 0,00
664.600,00

0,00
-658.000,00

225.805,69

3.568.715,51 30.000,00 -387.600,00

4.967.249,66

3.211.115,51

4.960.649,66previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 09

previsione di cassa 17.274.337,68 1.192.125,00 -546.200,00 17.920.262,68
previsione di competenza 2.028.228,00 -1.803.725,00 18.656.106,3018.431.603,30

residui presunti 1.637.599,22 0,00 0,00 1.637.599,22



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere   -  ESERCIZIO 2018 ANNO 2018

Riferimento delibera:  Variazione del: 12/09/2018 nr. 30 - VARIAZIONE SETTEMBRE
SPESE

Pag.9

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2018

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 29
Esercizio 2018

Previsioni Previsioni

Comune di Moncalieri Allegato n.8 al D.Lgs. 118/2011

MISSIONE 10  -  Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 02  -  Trasporto pubblico locale

  Titolo    2

0,00 0,00 105.000,00105.000,00

167.200,00
residui presunti 0,00 0,00

0,00

0,00

-10.200,00

0,00

157.000,00previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  02

previsione di cassa

residui presunti 589.488,40 0,00
0,00

0,00
-10.200,00

589.488,40

1.911.488,40 0,00 0,00

1.374.000,00

1.911.488,40

1.384.200,00previsione di competenza

Programma 05  -  Viabilità e infrastrutture stradali

  Titolo    1

0,00 -16.683,00 3.852.380,653.869.063,65

3.212.539,40
residui presunti 656.524,25 0,00

0,00

0,00

-16.683,00

656.524,25

3.195.856,40previsione di competenza

previsione di cassa

  Titolo    2

0,00 -364.400,00 1.128.911,731.493.311,73

1.716.947,01
residui presunti 41.364,72 0,00

1.934.000,00

0,00

-504.400,00

41.364,72

3.146.547,01previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  05

previsione di cassa

residui presunti 697.888,97 0,00
1.934.000,00

0,00
-521.083,00

697.888,97

5.362.375,38 0,00 -381.083,00

6.342.403,41

4.981.292,38

4.929.486,41previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 10

previsione di cassa 7.273.863,78 0,00 -381.083,00 6.892.780,78
previsione di competenza 1.934.000,00 -531.283,00 7.716.403,416.313.686,41

residui presunti 1.287.377,37 0,00 0,00 1.287.377,37

MISSIONE 12  -  Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 01  -  Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

  Titolo    1

13.000,00 0,00 2.315.300,462.302.300,46

2.176.117,53
residui presunti 126.208,06 0,00

13.000,00

0,00

0,00

126.208,06

2.189.117,53previsione di competenza

previsione di cassa



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere   -  ESERCIZIO 2018 ANNO 2018

Riferimento delibera:  Variazione del: 12/09/2018 nr. 30 - VARIAZIONE SETTEMBRE
SPESE

Pag.10

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2018

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 29
Esercizio 2018

Previsioni Previsioni

Comune di Moncalieri Allegato n.8 al D.Lgs. 118/2011

MISSIONE 12  -  Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 01  -  Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

  Titolo    2

10.000,00 -10.000,00 87.535,2187.535,21

55.570,00
residui presunti 31.965,21 0,00

10.000,00

0,00

-10.000,00

31.965,21

55.570,00previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  01

previsione di cassa

residui presunti 158.173,27 0,00
23.000,00

0,00
-10.000,00

158.173,27

2.389.835,67 23.000,00 -10.000,00

2.244.687,53

2.402.835,67

2.231.687,53previsione di competenza

Programma 06  -  Interventi per il diritto alla casa

  Titolo    1

25.000,00 0,00 429.413,09404.413,09

364.214,03
residui presunti 40.199,06 0,00

25.000,00

0,00

0,00

40.199,06

389.214,03previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  06

previsione di cassa

residui presunti 108.499,06 0,00
25.000,00

0,00
0,00

108.499,06

558.713,09 25.000,00 0,00

475.214,03

583.713,09

450.214,03previsione di competenza

Programma 07  -  Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali

  Titolo    1

0,00 -11.300,00 3.109.354,933.120.654,93

3.081.901,10
residui presunti 38.753,83 0,00

0,00

0,00

-11.300,00

38.753,83

3.070.601,10previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  07

previsione di cassa

residui presunti 38.753,83 0,00
0,00

0,00
-11.300,00

38.753,83

3.120.654,93 0,00 -11.300,00

3.070.601,10

3.109.354,93

3.081.901,10previsione di competenza



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere   -  ESERCIZIO 2018 ANNO 2018

Riferimento delibera:  Variazione del: 12/09/2018 nr. 30 - VARIAZIONE SETTEMBRE
SPESE

Pag.11

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2018

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 29
Esercizio 2018

Previsioni Previsioni

Comune di Moncalieri Allegato n.8 al D.Lgs. 118/2011

MISSIONE 12  -  Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

Programma 08  -  Cooperazione e associazionismo

  Titolo    1

10.465,58 0,00 144.265,58133.800,00

130.000,00
residui presunti 3.800,00 0,00

10.465,58

0,00

0,00

3.800,00

140.465,58previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  08

previsione di cassa

residui presunti 3.800,00 0,00
10.465,58

0,00
0,00

3.800,00

133.800,00 10.465,58 0,00

140.465,58

144.265,58

130.000,00previsione di competenza

Programma 09  -  Servizio necroscopico e cimiteriale

  Titolo    1

40.000,00 0,00 504.586,16464.586,16

385.500,00
residui presunti 79.177,25 0,00

40.000,00

0,00

0,00

79.177,25

425.500,00previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  09

previsione di cassa

residui presunti 147.337,32 0,00
40.000,00

0,00
0,00

147.337,32

605.553,30 40.000,00 0,00

498.307,07

645.553,30

458.307,07previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 12

previsione di cassa 8.365.666,87 98.465,58 -21.300,00 8.442.832,45
previsione di competenza 98.465,58 -21.300,00 7.658.959,177.581.793,59

residui presunti 784.908,71 0,00 0,00 784.908,71

MISSIONE 14  -  Sviluppo economico e competitività

Programma 02  -  Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori

  Titolo    1



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere   -  ESERCIZIO 2018 ANNO 2018

Riferimento delibera:  Variazione del: 12/09/2018 nr. 30 - VARIAZIONE SETTEMBRE
SPESE

Pag.12

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2018

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 29
Esercizio 2018

Previsioni Previsioni

Comune di Moncalieri Allegato n.8 al D.Lgs. 118/2011

MISSIONE 14  -  Sviluppo economico e competitività

Programma 02  -  Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori

  Titolo    1

9.500,00 -30.000,00 669.703,00690.203,00

567.508,00
residui presunti 122.695,00 0,00

9.500,00

0,00

-30.000,00

122.695,00

547.008,00previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  02

previsione di cassa

residui presunti 122.695,00 0,00
9.500,00

0,00
-30.000,00

122.695,00

756.189,00 9.500,00 -30.000,00

612.994,00

735.689,00

633.494,00previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 14

previsione di cassa 768.504,64 9.500,00 -30.000,00 748.004,64
previsione di competenza 9.500,00 -30.000,00 620.394,00640.894,00

residui presunti 127.610,64 0,00 0,00 127.610,64

MISSIONE 20  -  Fondi e accantonamenti

Programma 03  -  Altri fondi

  Titolo    1

0,00 0,00 0,000,00

135.905,00
residui presunti 0,00 0,00

0,00

0,00

-100.000,00

0,00

35.905,00previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  03

previsione di cassa

residui presunti 0,00 0,00
0,00

0,00
-100.000,00

0,00

0,00 0,00 0,00

35.905,00

0,00

135.905,00previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 20

previsione di cassa 110.000,00 0,00 0,00 110.000,00
previsione di competenza 0,00 -100.000,00 2.832.952,002.932.952,00

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere   -  ESERCIZIO 2018 ANNO 2018

Riferimento delibera:  Variazione del: 12/09/2018 nr. 30 - VARIAZIONE SETTEMBRE
SPESE

Pag.13

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2018

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 29
Esercizio 2018

Previsioni Previsioni

Comune di Moncalieri Allegato n.8 al D.Lgs. 118/2011

MISSIONE 50  -  Debito pubblico

Programma 02  -  Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari

  Titolo    4

0,00 -43.688,00 267.614,00311.302,00

311.302,00
residui presunti 0,00 0,00

0,00

0,00

-43.688,00

0,00

267.614,00previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  02

previsione di cassa

residui presunti 0,00 0,00
0,00

0,00
-43.688,00

0,00

311.302,00 0,00 -43.688,00

267.614,00

267.614,00

311.302,00previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 50

previsione di cassa 311.302,00 0,00 -43.688,00 267.614,00
previsione di competenza 0,00 -43.688,00 267.614,00311.302,00

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE  VARIAZIONI IN USCITA

previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti

62.429.566,42
1.957.151,3562.867.412,11 -1.462.871,00 63.361.692,46

TOTALE  GENERALE DELLE USCITE

previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti

72.012.723,66
1.957.151,3573.489.337,78 -1.462.871,00 73.983.618,13

7.247.735,54

4.876.254,35

0,00 0,00

-3.000.396,00

7.247.735,54

64.305.424,77

8.296.542,35

4.876.254,35

0,00 0,00

-3.000.396,00

8.296.542,35

73.888.582,01



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere   -  ESERCIZIO 2018 ANNO 2019

Riferimento delibera:  Variazione del: 12/09/2018 nr. 30 - VARIAZIONE SETTEMBRE
SPESE

Pag.14

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2018

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 29
Esercizio 2018

Previsioni Previsioni

Comune di Moncalieri Allegato n.8 al D.Lgs. 118/2011

MISSIONE 04  -  Istruzione e diritto allo studio

Programma 02  -  Altri ordini di istruzione

  Titolo    2

0,00 0,00 0,000,00

819.000,00
residui presunti 0,00 0,00

149.000,00

0,00

-149.000,00

0,00

819.000,00previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  02

previsione di cassa

residui presunti 0,00 0,00
149.000,00

0,00
-149.000,00

0,00

0,00 0,00 0,00

1.963.002,00

0,00

1.963.002,00previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 04

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di competenza 149.000,00 -149.000,00 7.207.472,007.207.472,00

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 09  -  Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 01  -  Difesa del suolo

  Titolo    2

0,00 0,00 0,000,00

290.282,36
residui presunti 0,00 0,00

1.227.125,00

0,00

0,00

0,00

1.517.407,36previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  01

previsione di cassa

residui presunti 0,00 0,00
1.227.125,00

0,00
0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

1.621.407,36

0,00

394.282,36previsione di competenza

Programma 02  -  Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

  Titolo    2

0,00 0,00 0,000,00

300.000,00
residui presunti 0,00 0,00

198.000,00

0,00

-99.000,00

0,00

399.000,00previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  02

previsione di cassa

residui presunti 0,00 0,00
198.000,00

0,00
-99.000,00

0,00

0,00 0,00 0,00

1.445.444,73

0,00

1.346.444,73previsione di competenza



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere   -  ESERCIZIO 2018 ANNO 2019

Riferimento delibera:  Variazione del: 12/09/2018 nr. 30 - VARIAZIONE SETTEMBRE
SPESE

Pag.15

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2018

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 29
Esercizio 2018

Previsioni Previsioni

Comune di Moncalieri Allegato n.8 al D.Lgs. 118/2011

MISSIONE 09  -  Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

Programma 04  -  Servizio idrico integrato

  Titolo    2

0,00 0,00 0,000,00

5.694.034,00
residui presunti 0,00 0,00

634.600,00

0,00

-270.400,00

0,00

6.058.234,00previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  04

previsione di cassa

residui presunti 0,00 0,00
634.600,00

0,00
-270.400,00

0,00

0,00 0,00 0,00

6.285.678,00

0,00

5.921.478,00previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 09

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di competenza 2.059.725,00 -369.400,00 18.649.981,6116.959.656,61

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

MISSIONE 10  -  Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 02  -  Trasporto pubblico locale

  Titolo    2

0,00 0,00 0,000,00

103.000,00
residui presunti 0,00 0,00

0,00

0,00

-51.000,00

0,00

52.000,00previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  02

previsione di cassa

residui presunti 0,00 0,00
0,00

0,00
-51.000,00

0,00

0,00 0,00 0,00

1.310.500,00

0,00

1.361.500,00previsione di competenza

Programma 05  -  Viabilità e infrastrutture stradali

  Titolo    2



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere   -  ESERCIZIO 2018 ANNO 2019

Riferimento delibera:  Variazione del: 12/09/2018 nr. 30 - VARIAZIONE SETTEMBRE
SPESE

Pag.16

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2018

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 29
Esercizio 2018

Previsioni Previsioni

Comune di Moncalieri Allegato n.8 al D.Lgs. 118/2011

MISSIONE 10  -  Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 05  -  Viabilità e infrastrutture stradali

  Titolo    2

0,00 0,00 0,000,00

2.329.600,00
residui presunti 0,00 0,00

1.934.000,00

0,00

-1.454.600,00

0,00

2.809.000,00previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  05

previsione di cassa

residui presunti 0,00 0,00
1.934.000,00

0,00
-1.454.600,00

0,00

0,00 0,00 0,00

5.739.821,00

0,00

5.260.421,00previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 10

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di competenza 1.934.000,00 -1.505.600,00 7.050.321,006.621.921,00

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE  VARIAZIONI IN USCITA

previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti

30.789.049,61
0,000,00 0,00 0,00

TOTALE  GENERALE DELLE USCITE

previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti

66.713.518,66
0,000,00 0,00 0,00

0,00

4.142.725,00

0,00 0,00

-2.024.000,00

0,00

32.907.774,61

0,00

4.142.725,00

0,00 0,00

-2.024.000,00

0,00

68.832.243,66



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere   -  ESERCIZIO 2018 ANNO 2020

Riferimento delibera:  Variazione del: 12/09/2018 nr. 30 - VARIAZIONE SETTEMBRE
SPESE

Pag.17

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2018

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 29
Esercizio 2018

Previsioni Previsioni

Comune di Moncalieri Allegato n.8 al D.Lgs. 118/2011

MISSIONE 10  -  Trasporti e diritto alla mobilità

Programma 05  -  Viabilità e infrastrutture stradali

  Titolo    2

0,00 0,00 0,000,00

710.000,00
residui presunti 0,00 0,00

0,00

0,00

-115.000,00

0,00

595.000,00previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  05

previsione di cassa

residui presunti 0,00 0,00
0,00

0,00
-115.000,00

0,00

0,00 0,00 0,00

3.523.858,00

0,00

3.638.858,00previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 10

previsione di cassa 0,00 0,00 0,00 0,00
previsione di competenza 0,00 -115.000,00 4.728.858,004.843.858,00

residui presunti 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE  VARIAZIONI IN USCITA

previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti

4.843.858,00
0,000,00 0,00 0,00

TOTALE  GENERALE DELLE USCITE

previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti

60.347.361,26
0,000,00 0,00 0,00

0,00

0,00

0,00 0,00

-115.000,00

0,00

4.728.858,00

0,00

0,00

0,00 0,00

-115.000,00

0,00

60.232.361,26

Timbro
dell'ente

Responsabile del Servizio Finanziario Dirigente responsabile della spesa



CITTÀ DI MONCALIERI

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

TIPO ATTO: Proposta di Consiglio

OGGETTO: ASSESTAMENTO BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2020 - MESE DI 
SETTEMBRE

Ai sensi dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
esprime parere di regolarità tecnica parere favorevole relativamente alla proposta di 
delibera con n° 147 del 19/09/2018
 

Data 19/09/2018

Il Dirigente del Settore Risorse 
Finanziarie

MIGLIETTA CINZIA / ArubaPEC S.p.A.

                                                                                                        (firmato digitalmente)



CITTÀ DI MONCALIERI

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA CONGIUNTO

TIPO ATTO: Proposta di Consiglio

OGGETTO: ASSESTAMENTO BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2020 - MESE DI 
SETTEMBRE

Ai sensi dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
esprime parere di regolarità tecnica parere favorevole relativamente alla proposta di 
delibera con n° 147 del 19/09/2018
 

Data 19/09/2018

                
Il Dirigente del Settore Gare e Appalti e 

Infrastrutture

BIANCATO ROBERTO / INFOCERT SPA

                                                                                                        (firmato digitalmente)



CITTÀ DI MONCALIERI

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA CONGIUNTO

TIPO ATTO: Proposta di Consiglio

OGGETTO: ASSESTAMENTO BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2020 - MESE DI 
SETTEMBRE

Ai sensi dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
esprime parere di regolarità tecnica parere favorevole relativamente alla proposta di 
delibera con n° 147 del 19/09/2018
 

Data 19/09/2018

                
Il Dirigente del Settore Progetti Speciali 

di Mandato

FOGLIATO LORENZO / INFOCERT SPA

                                                                                                        (firmato digitalmente)



CITTÀ DI MONCALIERI

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA CONGIUNTO

TIPO ATTO: Proposta di Consiglio

OGGETTO: ASSESTAMENTO BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2020 - MESE DI 
SETTEMBRE

Ai sensi dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
esprime parere di regolarità tecnica parere favorevole relativamente alla proposta di 
delibera con n° 147 del 19/09/2018
 

Data 19/09/2018

                
Il Dirigente del Settore Servizi Ambientali 

e Reti

LECCESE FRANCESCO / INFOCERT 

SPA

                                                                                                        (firmato digitalmente)



CITTÀ DI MONCALIERI

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA CONGIUNTO

TIPO ATTO: Proposta di Consiglio

OGGETTO: ASSESTAMENTO BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2020 - MESE DI 
SETTEMBRE

Ai sensi dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
esprime parere di regolarità tecnica parere favorevole relativamente alla proposta di 
delibera con n° 147 del 19/09/2018
 

Data 19/09/2018

                
Il Dirigente del Settore Segreteria 

Generale

MAZZONE DONATELLA MAURIZIA / 

ArubaPEC S.p.A.

                                                                                                        (firmato digitalmente)



CITTÀ DI MONCALIERI

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA CONGIUNTO

TIPO ATTO: Proposta di Consiglio

OGGETTO: ASSESTAMENTO BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2020 - MESE DI 
SETTEMBRE

Ai sensi dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
esprime parere di regolarità tecnica parere favorevole relativamente alla proposta di 
delibera con n° 147 del 19/09/2018
 

Data 19/09/2018

                
Il Dirigente del Settore Polizia Locale e 

Protezione Civile

ORLANDI DAVIDE / INFOCERT SPA

                                                                                                        (firmato digitalmente)



CITTÀ DI MONCALIERI

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA CONGIUNTO

TIPO ATTO: Proposta di Consiglio

OGGETTO: ASSESTAMENTO BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2020 - MESE DI 
SETTEMBRE

Ai sensi dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
esprime parere di regolarità tecnica parere favorevole relativamente alla proposta di 
delibera con n° 147 del 19/09/2018
 

Data 19/09/2018

                
Il Dirigente del Settore Gestione e 

Sviluppo del Territorio

Nicola Palla / INFOCERT SPA

                                                                                                        (firmato digitalmente)



CITTÀ DI MONCALIERI

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA CONGIUNTO

TIPO ATTO: Proposta di Consiglio

OGGETTO: ASSESTAMENTO BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2020 - MESE DI 
SETTEMBRE

Ai sensi dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
esprime parere di regolarità tecnica parere favorevole relativamente alla proposta di 
delibera con n° 147 del 19/09/2018
 

Data 19/09/2018

                
Il Dirigente del Settore Servizi al 

Cittadino - Welfare -Innnovazione e 
Patrimonio

CRISTINA ROMAGNOLLI / INFOCERT 

SPA

                                                                                                        (firmato digitalmente)



CITTÀ DI MONCALIERI

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA CONGIUNTO

TIPO ATTO: Proposta di Consiglio

OGGETTO: ASSESTAMENTO BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2020 - MESE DI 
SETTEMBRE

Ai sensi dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
esprime parere di regolarità tecnica parere favorevole relativamente alla proposta di 
delibera con n° 147 del 19/09/2018
 

Data 19/09/2018

                
Il Dirigente del Settore Servizi al 

Cittadino - Welfare -Innnovazione e 
PatrimonioPer Elena UGHETTO

CRISTINA ROMAGNOLLI / INFOCERT 

SPA

                                                                                                        (firmato digitalmente)



CITTÀ DI MONCALIERI

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

OGGETTO: ASSESTAMENTO BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2020 - MESE DI 
SETTEMBRE

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 
D.Lgs 267/2000, nonché dell’articolo 47 del vigente Regolamento di contabilità, si esprime 
parere parere favorevole di regolarità contabile relativamente alla proposta di 
deliberazione con n° 147 del 19/09/2018 
 

            Il Responsabile del Servizio Finanziario
CINZIA MIGLIETTA 

                                                                                       

                                                                                                        (firmato digitalmente)














